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ROMÂNIA  

JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
SECRETAR GENERAL 
CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

PROCES VERBAL 
încheiat cu ocazia şedinţei extraordinare cu convocarea de îndată 

a Consiliului Local al Municipiului Hunedoara din data de 10.04.2024 
 

Conducerea şedinţei este exercitată de către dna. Maria Cristea care a fost aleasă 
preşedinte de şedinţă prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 40/2024, 
adoptată prin vot deschis cu majoritate simplă.  

Durata mandatului preşedintelui de şedinţă este de 3 luni. 
Ședinţa extraordinară convocată de îndată se desfășoară prin mijloace electronice, 

prin aplicația electronică „Zoom”, cu participarea fizică a Președintelui de ședință şi a domnului 
Secretar General Militon Dănuț Laslău, la sediul Primăriei Municipiului Hunedoara. 

 
Se dă citire rugăciunii „Tatăl nostru”. 
 
Dna. Maria Cristea: 
„Doamnelor și domnilor consilieri, declar deschisă şedinţa de astăzi a Consiliului 

Local al Municipiului Hunedoara, anunţându-vă că din totalul de 21 consilieri şi-au înregistrat 
prezenţa până la această oră un număr de 19 consilieri (lipsesc nemotivat  D-na Costa Claudia 
Diana și D-nul Scurtu Raul Florin) consilieri.  

Vă informez că la şedinţa de astăzi participă de drept domnul Viceprimar al 
municipiului Hunedoara Mircea Marcel Popa și dl. Secretar General Militon Dănuț Laslău. 

Ca invitaţi participă online directori, şefi de birouri şi servicii din cadrul primăriei 
Municipiului Hunedoara. 

Consiliul local a fost convocat prin Dispoziția nr. 845/2024, iar proiectul ordinii de 
zi este menționat în anexa la aceasta.” 
 

D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
„Procesul verbal al şedinţei anterioare din data de 29.03.2024, a fost semnat şi se 

supune aprobării Consiliului Local.” 
 

Dna. Maria Cristea: 
 „Procesul verbal se aprobă în unanimitate.  

Dau cuvântul domnului Viceprimar, pentru a prezenta proiectul ordinii de zi.” 
 

D-nul Viceprimar Mircea Marcel Popa: 
„Proiectul ordinii de zi rămâne neschimbat.” 

 

                 Dna. Maria Cristea: 
                       „Supun la vot ordinea de zi, care se aprobă în unanimitate.” 

  
Dna. Maria Cristea: 

            „ Cunoscându-se şi aprobându-se ordinea de zi, informez pe domnii consilieri care se 
află în conflict de interese, în condiţiile prevăzute de cartea I titlul IV, din Legea nr.161/2003, cu 
modificările şi completările ulterioare, în problemele supuse dezbaterilor Consiliului local, că au 
obligaţia să se abţină de la emiterea sau participarea ori adoptarea actului administrativ, de la 
încheierea sau participarea la încheierea actului juridic respectiv, care ar putea produce un 



2 

folos material, astfel cum rezultă din situaţiile prevăzute la art.228 alin.(1) lit. a) – f) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare. 

De asemenea vă aducem la cunoştinţă faptul că potrivit art. 228 alin.(2) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, „(2) În exercitarea funcției, consilierul local (...) aflat în una din situaţiile 
prevăzute la alin.(1) are obligaţia să anunţe la începutul şedinţei consiliului local (….) interesul 
personal pe care îl are în adoptarea hotărârii respective, anunţ care se consemnează în mod 
obligatoriu în procesul-verbal al şedinţei”. 

În situaţia prevăzută la alin. (2), în urma anunţării interesului personal la începutul 
şedinţei, consilierii locali nu mai sunt luaţi în calcul pentru cvorumul necesar adoptării hotărârii 
consiliului, la care aceştia şi-au anunţat interesul şi nu au drept de vot la adoptarea acestei hotărâri. 

Vă aducem la cunoştinţă faptul că hotărârile adoptate de Consiliul local cu încălcarea 
dispoziţiilor art.228 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, sunt lovite de nulitate absolută în 
condiţiile Legii nr. 176/2010, cu modificările şi completările ulterioare. 

Fapta aleşilor locali de a încălca prevederile art. 228 alin. (1) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, şi legislaţia în materie privind conflictul de interese constituie abatere disciplinară şi se 
sancţionează cu diminuarea indemnizaţiei cu 10% pe o perioadă de maximum 6 luni.  

Sunt situații de conflict de interese/incompatibilități cu privire la proiectele de 
hotărâre aflate pe ordinea de zi?” 

 
Dna. Maria Cristea: 
 „Pentru ședința de astăzi modalitatea de vot este următoarea: consilierii locali vor 

anunța verbal doar voturile „împotrivă” sau „abținere”. 
 

  La punctul 1 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea calificată).  
Proiect de hotărâre nr. 122/25.03.2024 privind aprobarea vânzării directe cu drept de 
preempțiune a terenului în suprafață de 75 mp, înscris în CF nr. 61255 Hunedoara, nr. cad. 
61255, nr. topo. 2170/215/A, situat în municipiul Hunedoara, b-dul Dacia, nr. 14B, jud. 
Hunedoara, aparținând domeniului privat al municipiului Hunedoara. 

 

Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
 
Dna. Maria Cristea: 
”Se dă cuvântul D-nului Consilier Adam Petrovici, pentru a prezenta Referatul de 

aprobare”. 
 
D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
” D-nul Adam Petrovici, doar dacă mai aveți ceva de adăugat altele decât cele 
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scrise.? Având în vedere că d-nul Consilier Adam Petrovici este deconectat, numărul consilierilor 
prezenți sunt 18, au fost la început de ședință 19 (a lipsit d-na Costa si d-nul Scurtu). 

Proiectul merge mai departe, avem un amendament depus la Comisia de Buget de 
către D-nul Palcău, nu este necesar acordul inițiatorului întrucât a fost depus la comisii, D-nul 
Palcău dacă vă mai susțineți  amendamentul, va rog să-l prezentați Consiliului Local”. 
                      
                        D-nul Palcău Ciprian Ștefan 

”Da, la art. 3 vreau să fac modificarea. Prețul de vânzare al imobilului, menționat la 
art.1 să fie de 7500 euro fără TVA”. 

 
D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
”Supunem la vot amendamentul D-nului Palcău”. 

 
D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău 
”Nu sunt voturi împotrivă, amendamentul a trecut cu 18 voturi, mai puțin cele 3 

voturi ale consilierilor care lipsesc, mergem mai departe la votarea hotărârii per ansamblu”. 
 

Hotărârea nr. 97/2024 se aprobă în unanimitate (18 voturi „pentru”) 
 

                        La punctul 2 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).   
Proiect de hotărâre nr. 136/08.04.2024 privind numirea administratorilor la societatea 
„ECOSERV-HD” S.R.L. HUNEDOARA. 
 

Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea Marcel Popa, pentru a prezenta 
Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisa de Cultură 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 
Având în vedere faptul că proiectul de hotărâre are caracter individual (cu privire la 

persoane) votul va fi secret. 
 

   Se procedează la exercitarea votului secret prin intermediul aplicației electronice 

Zoom, precum și a afișării raportului votării, urmând a se încheia procesul verbal de către 

Secretarul General al Municipiului Hunedoara și președintele de ședință. 
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        Având în vedere situația voturilor exprimate de către membrii Consiliului Local,  
situație afișată pe ecran și anunțată de către reprezentantul Serviciului Informatică, Tehnică de 
Calcul, Încasări în calitate de responsabil tehnic al ședinței, Hotărârea nr. 98/2024 privind numirea 
administratorilor la societatea „ECOSERV-HD” S.R.L. HUNEDOARA, a fost aprobată cu: 

18 voturi „pentru”. 
 

Hotărârea nr. 98/2024 se aprobă în unanimitate (18 voturi „pentru”) 
 

            La punctul 3 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).  
Proiect de hotărâre nr. 137/08.04.2024 privind aprobarea rectificării bugetului local al 
municipiului Hunedoara, pe anul 2024. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisa de Cultură 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 99/2024 se aprobă în unanimitate (18 voturi „pentru”) 
 
La punctul 4 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea simplă). Proiect 

de hotărâre nr. 138/08.04.2024 privind desemnarea unei persoane să participe la ședințele 
Adunării Generale a ,,Asociației Club Sportiv F. C. CORVINUL  HUNEDOARA 1921” ca 
reprezentat al municipiului Hunedoara. 
 

Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea Marcel Popa, pentru a prezenta 
Referatul de aprobare. 

 
D-nul Viceprimar Mircea Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
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   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisa de Cultură 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.  
        

           Având în vedere faptul că proiectul de hotărâre are caracter individual (cu privire la 
persoane) votul va fi secret. 

 
   Se procedează la exercitarea votului secret prin intermediul aplicației electronice 

Zoom, precum și a afișării raportului votării, urmând a se încheia procesul verbal de către 

Secretarul General al Municipiului Hunedoara și președintele de ședință 

 
Având în vedere situația voturilor exprimate de către membrii Consiliului Local și 

anunțată de către reprezentantul Serviciului Informatică, Tehnică de Calcul, Încasări în calitate de 
responsabil tehnic al ședinței, Hotărârea nr. 100/2024 privind desemnarea unei persoane să 
participe la ședințele Adunării Generale a ,,Asociației Club Sportiv F. C. CORVINUL  
HUNEDOARA 1921” ca reprezentat al municipiului Hunedoara, a fost aprobată cu : 18 voturi 

„pentru”. 

Hotărârea nr. 100/2024 se aprobă în unanimitate (18 voturi „pentru”) 
 
La punctul 5 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).  

Proiect de hotărâre nr. 139/08.04.2024 pentru aprobarea rectificării bugetului de 
venituri şi cheltuieli pe anul 2024 al instituţiilor publice finanţate integral sau parţial 
din venituri proprii, aflate în subordinea şi finanţarea Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara. 

           
   Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 
              
                          Președinții comisiilor de specialitate susțin avizele adoptate de comisii, astfel: 

 
   -      Se prezintă avizul comisiei de Buget. 
   -      Se prezintă avizul comisiei Juridice.   
  -       Se prezintă avizul  comisiei de Urbanism. 
  -       Se prezintă avizul  comisiei de Comerț. 
  -       Se prezintă avizul  comisiei de Cultură. 
 
D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
”Nu sunt înscrieri, totodată vreau să specific că a intrat și D-nul Consilier Petrovici 

Adam, deci suntem 19 consilieri”. 
 
Hotărârea nr. 101/2024 se aprobă în unanimitate (19 voturi „pentru”) 
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Dna. Maria Cristea: 

  „Mulțumesc. Declar ședința închisă.” 
   

 
PREŞEDINTE,                                                SECRETAR GENERAL,                           

       Maria Cristea                                 Militon Dănuț  Laslău  
 
 
   
 
     Întocmit,    
Gabriela Iacob   


